28.10.2019Г. № 771- П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ОБ ИЗЛОЖЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» В НОВОЙ РЕДАКЦИИ

           В целях установления порядка расходования средств резервного фонда администрации МО «Аларский район», в соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Порядок расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 22.09.2015 г. №664-п изложить в новой редакции (приложение).
2.  Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 17.03.2016 г. №185-п «О внесении изменений в постановление мэра Аларского района от 22.09.2015 г. 664-п «Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район»»», считать утратившим силу.
 Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 14.12.2017 г. №787-п «О внесении изменений в постановление мэра Аларского района от 22.09.2015 г. 664-п «Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район»»», считать утратившим силу.
Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 19.03.2019 г. №191-п «О внесении изменений в постановление мэра Аларского района от 22.09.2015 г. 664-п «Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район»»», считать утратившим силу.
[bookmark: _GoBack]           3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
       	4. Постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).
           5. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.
           6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Аларского района
Р.В. Дульбеев
                                                                       Приложение
к постановлению администрации
 МО «Аларский район»
от 28.10.2019 г. № 771-п

Порядок
расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком расходования средств резервного фонда администрации МО «Аларский район» (далее – Порядок) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Аларский район» определяется создания, использования резервного фонда, управления средствами резервного фонда, предоставления средств из резервного фонда, а также контроль за использованием средств резервного фонда администрации муниципального образования «Аларский район».
1.2. Резервный фонд администрации муниципального образования Аларский район» (далее по тексту – резервный фонд) - фонд денежных средств, создаваемый в составе расходной части бюджета муниципального образования «Аларский район»
1.3. Средства Фонда предназначены для финансирования непредвиденных расходов, не запланированных в местном бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место текущем финансовом году.

2. Порядок создания резервного фонда

2.1. Резервный фонд создается за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район». Размер Фонда устанавливается Думой муниципального образования «Аларский район» (далее по тексту — Дума района) при утверждении бюджета на очередной финансовый год и записывается отдельной строкой и не может превышать 3% от общего объема расходов.
2.2. Средства резервного фонда учитываются на едином бюджетном счете комитетом по финансам администрации муниципального образования «Аларский район» (далее - финансовое управление).
2.3. Источником формирования средств резервного фонда являются собственные доходы бюджета муниципального образования «Аларский район».
2.4. В случае неиспользования средств резервного фонда до 1 декабря финансового года, указанные средства могут быть направлены на цели, не предусмотренные пунктом 1.3 настоящего Порядка.

3. Направления использования средств резервного фонда

3.1. В процессе исполнения бюджета муниципального образования «Аларский район» средства резервного фонда могут направляться на следующие цели:
а) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в месте ЧС;
б) ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
в) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
г) закупка, доставка и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и накопления (восстановления) резерва материальных ресурсов органа местного самоуправления по ликвидации чрезвычайной ситуации;
д) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан.

4. Порядок управления средствами резервного фонда

4.1. Распорядителем резервного фонда является глава муниципального образования «Аларский район» - мэр района (далее по тексту - мэр района). Решение об использовании средств резервного фонда оформляется правовым актом мэра района в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Аларский район».
4.2. Оперативное управление средствами резервного фонда от имени администрации муниципального образования «Аларский район» осуществляет комитет по финансам.

5. Порядок и условия предоставления средств из резервного фонда

5.1.1. Необходимым условием для подготовки правового акта мэра района о выделении средств из резервного фонда является наличие письменного обращения граждан на оказание единовременной материальной помощи на имя мэра района.
5.1.2. Обращение органов местного самоуправления муниципальных образований Аларского района, граждан  с просьбой о выделении средств из резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий, других чрезвычайных ситуаций и на оказание единовременной материальной помощи гражданам, должно быть представлено в администрацию муниципального образования «Аларский район» не позднее одного месяца со дня чрезвычайной ситуации, и дня возникновения пожара.
5.1.3. Обращение органов местного самоуправления муниципальных образований Аларского района должно содержать обоснование необходимости выделения средств в запрашиваемых объемах с приложением сметно-финансовых расчетов и документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств (смета, договор, счета-фактуры и иные документы).
Обращение граждан должно содержать обоснование необходимости выделения денежных средств, с приложением необходимых подтверждающих документов.
5.1.4. В случае обращения органов местного самоуправления муниципальных образований Аларского района за получением средств из резервного фонда на проведение ремонтных и аварийно-восстановительных работ объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, решение о выделении денежных средств из резервного фонда принимается после проведения обследования технического состояния пострадавшего объекта.
5.1.5. При отсутствии документов (п. 5.1.3., 5.2.2.), обосновывающих размер запрашиваемых средств, а также в случае нарушения срока обращения, указанного в п. 5.1.2 настоящего Порядка, обращение возвращается без рассмотрения.
5.2.1. Для оказания гражданам единовременной материальной помощи из резервного фонда денежные средства выделяются из расчета 7 (семь) тысяч рублей на человека, в том числе погибших, но не более 42 (сорок две) тысяч рублей на семью.
           5.2.2. Основанием для выделения денежных средств является:
- заявление гражданина на оказание единовременной материальной помощи, поданное не позднее одного месяца со дня факта причинения вреда пострадавшим в результате пожара или стихийного бедствия.
- справка с отдела надзорной деятельности по Усть-Ордынскому Бурятскому округу, подтверждающая факт пожара или акт о повреждениях (разрушениях) объектов жилищного фонда в результате стихийного бедствия и чрезвычайной ситуации, при которых произошла полная или частичная утрата индивидуального жилого дома (квартиры).
- справка от главы сельского поселения о недостаточности материальных средств в своем резервном фонде на оказание единовременной материальной помощи;
- справка о составе семьи;
- документы подтверждающие близкое родство членов семьи (например, свидетельство о браке, свидетельство о рождении и т.д.).
- копия паспорта с пропиской.
5.2.3. По результатам рассмотрения заявления комиссия по рассмотрению заявлений от граждан района на оказание единовременной материальной помощи пострадавшим от пожара, принимает решение, а отдел ГО и ЧС подготавливает один из следующих документов:
- проект распоряжения мэра района о выделении средств из резервного фонда;
- заключение о невозможности предоставления средств из резервного фонда, с указанием причины.
5.3. В распоряжении мэра района о выделении средств из резервного фонда указываются:
- цели предоставления средств;
- размер предоставляемых средств.

6. Контроль за использованием средств резервного фонда

6.1. Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляется Думой муниципального образования «Аларский район».
6.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета.